
Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 201820 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 154004

Número do Contrato: 27/2015.
Nº Processo: 23038004483201584.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2015. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : THE SOCIETY FOR PHO-
TO-OPTICAL INSTRUMENTATION ENGINEERS-SPIE. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 6 meses a partir de
01/01/2018. Valor total especificado em dólar que convertido ao real
pela taxa de R$ 3,3045 do dia 21/12/2017 equivale a 305.129,27.
Fundamento Legal: INC II, ART 57 da lei 8.666/93. Vigência:
01/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total: R$92.337,50. Fonte:
112000000 - 2017NE800158. Data de Assinatura: 27/12/2017.

(SICON - 11/01/2018) 154003-15279-2017NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 154004

Número do Contrato: 31/2015.
Nº Processo: 23038004529201565.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2015. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CPF Con-
tratado: ESTRANGEIRO. Contratado : ROYAL SOCIETY PU-
BLISHING. Objeto: Prorrogar o Prazo de vigência do Contrato por
06 meses, a partir de 01/01/2018 até 30/06/2018. Valor total es-
pecificado em dólar, que, convertidos ao Real pela taxa de R$ 3,3045
do dia 21/12/2017, equivale a R$ 607.802,63. Fundamento Legal: art.
57, II Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 30/06/2018. Valor Total:
R$183.931,80. Fonte: 112000000 - 2017NE800153. Data de Assi-
natura: 27/12/2017.

(SICON - 11/01/2018) 154003-15279-2017NE800032

E D I TA L
ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2015

PROGRAMA MEMÓRIAS BRASILEIRAS: BIOGRAFIAS

Processo nº 23038.003587/2015-71
O Presidente Substituto da Coordenação de Aperfeiçoamento

de Pessoal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de
30.01.2017, torna público a divulgação da alteração do Edital nº
13/2015 - Programa Memórias Brasileiras: Biografias, publicado no
DOU de 16/12/2015, seção 3, pág. 32.

O edital e sua alteração encontram-se disponíveis no site da
CAPES, no endereço www.capes.gov.br.

GERALDO NUNES SOBRINHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL Nº 108, DE 11 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2013 - EBSERH/HUB-UNB

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, visando ao
preenchimento de vaga de Advogado do Concurso Público nº
01/2013, com lotação no Hospital Universitário da Universidade de
Brasília - HUB-UnB:

1. Resolve:
1.1. Tornar pública a desistência definitiva da vaga das can-

didatadas: 9º DEBORA MALTA REGES e 10º VANESSA MARIA
LOPES CANTALINO DE MARTINS CARDOSO

1.2. Convocar o candidato 11º LEANDRO WEDER DA
SILVA MARRA

2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer:
2.1. No dia 16/01, das 8h às 16h, conforme agendamento

enviado por e-mail, ao prédio da Administração do HUB - Hospital
Universitário de Brasília, SGAN 605 Av. L2 Norte, Brasília/DF, para
apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos (ori-
ginal e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários para
sua contratação (original e cópia) e do formulário de dados cadastrais.
A lista da documentação e o cadastro estão disponíveis no site:
www.ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efe-
tuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 18/01, conforme agendamento, ao local indicado
no dia da entrega dos documentos citados no item anterior, para
realização da Coleta de Sangue.

2.3. Nos dias 23/01, ao local a ser indicado no dia da entrega
dos documentos mencionados no item 2.1, para realização do Exame
Admissional no HUB.

2.4. No dia 05/02, ao HUB, para conhecimento dos horários
de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Tra-
balho e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA

EDITAL Nº 118, DE 11 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO Nº 4/2016 - EBSERH/HUL-UFS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente em exercício da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a convocação dos aprovados no Concurso Público nº 4/2016,
visando ao preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Uni-
versitário de Lagarto - HUL-UFS, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. ENFERMEIRO 8º Jamilly Costa Vasconcelos de San-
tana; 9º Rafaela Guimaraes Cotias Miranda; 10º Marcos Aurélio de
Brito Carneiro;

1.2. MÉDICO - ANESTESIOLOGIA 8º Brena Cardoso Go-
mes da Silva; 9º Pamera Cristal Fontes Santos; 10º Ana Patrícia
Santos De Oliveira; 11º Julio Cezar Mendes Brandao;

1.3. MÉDICO - PEDIATRIA 6º Ingrid Vega Sthephanie de
Góis; 7º Mibile Dutra Goes; 8º Tais Dias Murta;

1.4. MÉDICO - PEDIATRIA (listagem específica para ne-
gros e pardos) 2º Ivanilson Santos da Cruz;

1.5. TÉCNICO EM ENFERMAGEM 19º Talyta Mecenas
Galvão Arcanjo (Sub Júdice); 20º Rafael Silva Santos (Sub Júdice);

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. No dia 18/01, das 8h às 12h e das 14h às 16h, à sala 15
do Bloco Departamental D, do Campus Universitário de Lagarto da
Universidade Federal de Sergipe, localizado na Av. Governador Mar-
celo Deda, n° 13 - Bairro Centro, Lagarto/SE, para apresentação da
habilitação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia);
entrega de currículo, dos documentos necessários para sua contra-
tação (original e cópia) e comprovante de preenchimento do for-
mulário online de dados cadastrais. A lista da documentação está
disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos po-
derá ser efetuada por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br.

2.2. No dia 19/01, das 7h às 9h, ao SOST, localizado no
Prédio do Ambulatório do Hospital Universitário de Aracaju -
HU/UFS - EBSERH, Rua Cláudio Batista n° 505, Bairro Palestina,
Aracaju/SE, para realização da Coleta de Sangue e Exames Radio-
lógicos.

2.3. No dia 25/01 das 8h às 14h, ao Hospital Universitário de
Lagarto - HUL/UFS - EBSERH, Av. Brasília s/n, Bairro Novo Ho-
rizonte - Lagarto/SE, para realização do Exame Admissional.

2.4. Nos dias 01 e 02/02, das 8h às 18h, à sala 01 do
Hospital Universitário de Lagarto - HUL/UFS - EBSERH, Av. Bra-
sília s/n, Bairro Novo Horizonte - Lagarto/SE, para conhecimento dos
horários de trabalho; assinatura do Contrato de Trabalho e entrega da
Carteira de Trabalho e Previdência Social; e atividades de integra-
ção.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES
C O S TA

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DA UFS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 UASG 155017

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23113013434201673.
PREGÃO SISPP Nº 125/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEI-
RA DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contra-
tado: 03758809000175. Contratado : MANUTECNICA MANUTEN-
CAO LTDA - EPP-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº003/2017, referente à prestação dos serviços continuados
de Manutenção Preventiva e Corretiva em 02 (dois) elevadores, com
reposição de peças, equipamentos e acessórios. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019. Valor Total:
R$40.800,00. Fonte: 6153000300 - 2017NE800947. Data de Assi-
natura: 04/01/2018.

(SICON - 11/01/2018) 155017-26443-2017NE800004

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2017 UASG 155903

Processo: 23765002363201790 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos médicos
hospitalares para a Unidade de Laboratório de Análises Clínicas,
Unidade de Laboratório de Anatomia Patológica e Unidade de He-
matologia e Oncologia (Agência Transfusional) com intuito de aten-
der à demanda da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Eb-
serh), filial Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de

Fora (HU-UFJF). Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 12/01/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Catulo
Breviglieri S/n Santa Catarina - JUIZ DE FORA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155903-05-74-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 12/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/01/2018 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDMARCIO COTA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/01/2018) 155903-26443-2018NE800219

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 69/2017

Licitantes vencedores:Oxy System Equipamentos Medicos Ltda
cnpj:58.763.350/0001-90, item 1 valor total:R$1.200,00; Master Me-
dikal Industria eComercio de Equipamentos Medicos Ltda - EPP, cnpj
10.686.941/0001-84, itens 2,3,4 e 5, valor total:R$13.164.94.

CLAUDMARCIO COTA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/01/2018) 155903-26443-2018NE800219

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
MARIA APARECIDA PEDROSSIAN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Superintendente do Hospital Universitário Maria Apare-
cida Pedrossian da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul, Filial EBSERH, no uso de suas atribuições em vista do que
consta nos autos do Processo Administrativo nº 23447.001222/2017-
33, convocar o senhor Nelson Alves de Junqueira Neto, CPF nº
024.605.041-10, para comparecer ao HUMAP-UFMS/EBSERH, Av.
Senador Filinto Muller, 355 - Cidade Universitária -Vila Ipiranga -
Campo Grande - Mato Grosso do Sul, no prazo de 5 (cinco) dias a
partir desta publicação, pois se encontra na situação de INDICIADO,
com fundamento no art. 73 da Norma Operacional de Controle Dis-
ciplinar, de acordo com o referido Processo.

Campo Grande-MS, 11 de janeio de 2018.
CLAUDIO CESAR DA SILVA

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 77/2016

O pregoeiro do HC-UFMG/EBSERH informa o resultado do
julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 77/16, para a con-
tratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equi-
pamentos de osmose reversa, da marca Vexer - modelo vop, com
fornecimento de peças por demanda, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. O pregoeiro
informa que foi homologado: 1) HEALTH TECNOLOGIA EM MA-
NUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA para
os itens
1 , 2 , 3 , 4 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 1 0 , 11 , 1 2 , 1 3 , 1 4 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 1 8 , 1 9 , 2 0 , 2 1 , 2 2 , 2 3 , 2 4 , 2 5,26 e
27,conforme termo de julgamento anexo ao processo.

MARCOS ROBERTO ALVES

(SIDEC - 11/01/2018) 153261-15229-2018NE802554

FILIAL HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço: 135/2017, Pregão: 35/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 14.675,00. Vigência:
12/12/2017 a 11/12/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 145/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 84,828,00. Vigência:
20/11/2017 a 19/11/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 147/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 9.120,00. Vigência:
20/11/2017 a 19/11/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 149/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 33.867,50. Vigência:
20/11/2017 a 19/11/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 151/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 94.970,00. Vigência:
20/11/2017 a 19/11/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 154/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 30.000,00. Vigência:
20/11/2017 a 19/11/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 188/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 41.310,00. Vigência:
20/12/2017 a 19/12/2018.
Espécie: Ata de Registro de Preço: 189/2017, Pregão: 30/2017, For-
necedor Registrado: 01. Valor Total da Ata R$ 47.400,00. Vigência:
20/11/2017 a 19/1/2018.

paulo.querino
Realce

paulo.querino
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-12T00:04:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




